
公司代码：601117                                           公司简称：中国化学 

 

 

 

 

 

 

 

 

中国化学工程股份有限公司 

2023 年年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

1



重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 

 

三、 立信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。 
[...]
炉排放口） 

挥发性有机物、

颗粒物、氮氧化

物、氨（氨气）、

二噁英、一氧化

碳、二氧化硫 

GB18484-2020危险废物焚烧污

染控制标准 
否 

通过50米烟囱高

空排放 

DA008（1212氧化

尾气排放筒） 

挥发性有机物、

二甲苯 

DB35/1782-2018工业企业挥发

性有机物排放标准 
否 

通过35米烟囱高

空排放 

5 

中化学东

华天业新

材料有限

公司 

 1#AA 料仓废气

排放口、2#AA 料

仓废气排放口、 

1#PTA 料仓废气

排放口、2#PTA料

仓废气排放口、

1# 投 料 废 气 排

口、2#投料废气

排口、热媒炉燃

烧总排口、干燥

废气排口、1#切

粒 系 统 废 气 排

口、2#切粒系统

废气排口、1#气

力输送系统废气

排口、2#气力输

送系统废气排口 

颗粒物、一氧化

碳、二氧化硫、

氮氧化物、硫化

氢、氨气、四氢

呋喃、NMHC、非

甲烷总烃、臭气

浓度 

《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015）、恶臭污染

物排放标准（GB14554-93） 

否 大气 

6 

安徽东华

通源生态

科技有限

公司 

焚烧车间废气排

放口 

烟尘、二氧化

硫、HCl、氮氧化

物、重金属、二

噁英类等 

焚烧污染控制标准（GB18484-

2020） 
否 大气 

 

  

59



 5家废水处理重点监控企业： 

序

号 
公司名称 

排放口名

称 
主要污染物及特征污染物名称 执行标准名称 

是否超标

排放 
排放去向 

1 
福建天辰耀隆新

材料有限公司 
DW001 

COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、TN、

PH等 

GB 8978-1996 污水

综合排放标准； 

与江阴污水处理厂

签订的“污水排放接

纳协议”（编号：

WSJN20200602A）要

求 

否 
江阴污水处

理厂 

2 

天津天辰绿色能

源工程技术研发

有限公司 

DW001 

五日生化需氧量、氨氮、石油类、

化学需氧量、pH值、总氮、总磷、

动植物油、悬浮物 

DB12/356-2018污水

综合排放标准  
否 

北辰污水处

理厂 

3 
天辰齐翔新材料

有限公司 
DW001 

PH、溶解性总固体、悬浮物、五

日生化需氧量、化学需氧量、总

有机碳、总铜、总锌、总氮、氨

氮、总磷、氟化物、硫化物、石

油类、动植物油、挥发酚、可吸

附有机卤化物、总氰化物、总钒 

GB31571-2015 石 油

化学工业污染物排

放标准； 

GB/T31962-2015 污

水排入城镇下水道

水质标准 

否 
金山污水处

理厂 

4 
中化学天辰泉州

新材料有限公司 
DW001 

总磷（以P计）、溶解性总固体、

总氮（以N计）、悬浮物、pH值、

化学需氧量、石油类、氨氮（NH3-

N）、苯 

GB8978-1996污水综

合排放标准; 

GB31571-2015 石 油

化学工业污染物排

放标准 

否 

泉港石化工

业园区污水

处理厂 

5 
中化学东华天业

新材料有限公司 

污水排放

口 

总磷、总氮、总有机碳、五日生

化需氧量、pH值、化学需氧量、

氨氮、可吸附有机卤化物、悬浮

物、溶解性总固体（全盐类） 

《合成树脂工业污

染 物 排 放 标 准 》

（GB31572-2015） 

否 

石河子市第

二污水处理

厂 

 

  

60



 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

 

序

号 
公司名称 防治污染设施 处理能力 启用时间 运行情况 

1 

福建天辰

耀隆新材

料有限公

司 

污水处理设施：污水处理工艺采用“芬顿预处理

+综合调节+AO生化处理”工艺 
6480吨/天 2014年12月 

2023年污

水处理设

施运行正

常，无超

标排放情

况 

废气处理设施：热电分厂共有3台260t/h（二开一

备）高温高压循环流化床蒸汽锅炉，采用低硫煤

做为燃料。烟气处理采用低氮燃烧技术+SCR脱

硝、布袋除尘、氨水炉后湿法脱硫后引至120米烟

囱排放。2020年新建3#脱硫塔，烟气采用氨水炉

后湿法脱硫，引至90米烟囱排放，新建3#脱硫塔

于2020年12月份投用 

725288Nm
3
/h 2014年12月 

2023年废

气处理设

施运行正

常，无超

标排放情

况 

2 

天津天辰

绿色能源

工程技术

研发有限

公司 

废气处

理设施 

P1-1排气筒的废气来自分析化验楼进行

分析实验时产生的VOCs、HCl、H2SO4、

NH3、臭气浓度，现有工程产生的各类废

气经各房间通风厨或整体排风全部收集

引至楼顶分别排放，本工程依托现有收

集管道将各房间废气汇集，然后经光氧

催化+活性炭吸附装置净化处理 

对 VOCs 的净化效

率不低于 60%，对于

氨的净化效率不低

于75% 

2020年 

1月 
正常 

P2-1排气筒排放的废气来自水合催化剂

陈化、晶化、干燥、造粒工序和造粒催化

剂二次造粒、微波干燥等工序，主要污染

因子包括：VOCs、臭气浓度、颗粒物、SO2

和NOx，废气产生设备均密闭，各废气经

管道收集，汇集后经过布袋除尘+水喷淋

（含除雾）+光氧催化+活性炭吸附装置

处理 

VOCs（主要为醇、酯

等水溶性 VOCs）净

化效率不低于80%；

对颗粒物净化效率

（含设备自带旋风

除尘）不低于99%；对

SO2和NOx也有一定

的净化作用 

2020年 

1月 
正常 

P3-1 排气筒排放的废气主要为焙烧工

艺废气、造粒催化剂一次造粒废气、湿法

制粒废气及流化床废气，主要污染因子

包括：VOCs、臭气浓度、颗粒物、SO2和 

NOx，废气产生设备均密闭，各废气经管

道收集，汇集后经过布袋除尘+水喷淋

（含除雾）+光氧催化+活性炭吸附装置

处理（同 P2-1） 

对 VOCs（主要为烯

烃 类 非 水 溶 性 

VOCs）净化效率不低

于60%，对颗粒物净

化效率（含设备自带

旋风除尘）不低于

99%，对SO2和NOx也

有一定的净化作用 

2020年 

1月 
正常 

61



序

号 
公司名称 防治污染设施 处理能力 启用时间 运行情况 

天津天辰

绿色能源

工程技术

研发有限

公司 

废气处

理设施 

P4-1排气筒排放的废气为污水处理站恶

臭气体，恶臭主要来自调节池、水解酸化

池、MBR 池和污泥区等，本项目调节池、

MBR 池和污泥区等均采取加盖密闭方式

收集恶臭，并留有排气孔；所有可能产生

恶臭的构筑物排气口出气经风机引风收

集，设计收集效率为 100%，恶臭气体汇

集后进入光氧催化+活性炭吸附装置净

化处理（同 P1-1） 

对氨和硫化氢的净

化效率以75% 

2020年 

1月 
正常 

本项目污水处理站采用以水解酸化+A/O+MBR处

理为核心的工艺，能够有效地去除COD、BOD、氨

氮等污染物 

15 m
3
/d 

2020年 

1月 
正常 

3 

天辰齐翔

新材料有

限公司 

290废气废液处理设施 

有机废液2.65t/h，

混合废水13.5t/h，

硫铵废水2.34t/h，

废氨水0.65t/h，废

HCN3.3t/h，火炬凝

液3.2t/h，废氢气

221Nm
3
/h ，

1400/1500工艺废气

1210Nm
3
/h，含HCN废

气300Nm
3
/h，1400罐

区 VOC1910Nm
3
/h ，

270 罐 区 废 气

2000Nm
3
/h 

2022年 

3月 
正常 

291废气处理设施 

AOG尾气及140罐区

尾气 106352Kg/h，

150/270 罐 区 尾 气

2795kg/h，年操作

8000h 

2022年 

3月 
正常 

292烟气SCR脱硝 

单台炉子烟气中氮

氧化物最大处理量

为300mg/Nm
3
 

1#炉，4月；

2#炉，4月  
正常 

460污水处理设施 330t/h 

2021 年 9 月

24日开始进

水、注泥进

行污泥培养 

正常 

460污水装置废气处理设施 66000 m
3
/h 

2022 年 6 月

25日开始注

泥进行污泥

培养 

正常 

危废库活性炭吸附箱 16000 m³/h 
2022年 

6月 
正常 

62



序

号 
公司名称 防治污染设施 处理能力 启用时间 运行情况 

4 

中化学天

辰绿能新

材料技术

研发（淄

博）有限公

司 

低氮燃烧器 / 
2023年 

4月 
正常 

RTO+SCR 

RTO装置去除VOCs的

去除效率为99%； 

氮氧化物去除效率

85% 

2023年 

4月 
正常 

二级活性炭吸附装置 
VOCs的去除效率为

99%； 

2023年 

4月 
正常 

本项目废水依托天辰齐翔新材料有限公司污水处理站进行处理 
2023年 

4月 
正常 

5 

中化学天

辰泉州新

材料有限

公司 

污水处理 

1、双氧水装置废水预处理：装置区隔油池+污水

站预处理“隔油+芬顿预处理”； 

2、环氧丙烷装：UASB预处理； 

3、综合污水处理站：预处理+生化处理+深度处理 

100m
3
/h 

2023年 

12月 
正常 

1211氧化尾气：循环水冷凝+膨胀制冷+活性炭颗

粒吸附（蒸汽再生） 
75000Nm

3
/h 未投用 / 

废气焚烧炉：处理双氧水装置含氢尾气、环氧丙

烷装置工艺废气、环氧丙烷罐组废气、装卸区废

气以及一期、二期污水站UASB反应器沼气，设计

规模为25520Nm
3
/h。 

尾气处理工艺为：低氮燃烧+SNCR+SCR脱硝+干式

除酸+布袋除尘 

25520Nm
3
/h 未投用 / 

危废暂存间尾气：活性炭吸附 20000Nm
3
/h 未投用 / 

污水站废气尾气：化学洗涤+生物滴滤+活性炭吸

附 
50000Nm

3
/h 未投用 / 

废液焚烧炉：主要处理多效蒸发有机含盐废液、

丙二醇塔釜底液，主要含丙二醇22.7%wt，丙二醇

单甲醚11.1%wt，丙二醇异单甲醚22.2%wt，硫酸

钠22.2%，重组分16.8%，不含卤素元素，基本无

二噁英产生。有机废液经过废液加压泵，经专用

的废液雾化喷枪雾化后喷入膜式壁炉膛内高温

氧化焚烧，有机废气通过专用废气烧嘴进入炉膛

高温氧化焚烧燃烧温度达到1100℃，将废气、废

液中的有害物质彻底氧化分解，燃烧产生的高温

烟气经余热回收后通过尾气净化设施处理后达

标排放，产生的低渣及飞灰按危险废物处置。烟

气采用“低氮燃烧+SNCR炉内脱硝+余热回收+SCR

脱硝+干式除酸+布袋除尘”处理后经50m高的烟

囱排放 

2000Kg/h 未投用 / 

1212氧化尾气：循环水冷凝+膨胀制冷+活性炭颗

粒吸附（蒸汽再生） 
75000 Nm

3
/h 未投用 / 

63



序

号 
公司名称 防治污染设施 处理能力 启用时间 运行情况 

6 

中化学东

华天业新

材料有限

公司 

（1）粉尘污染排放及防治措施： 通过布袋除尘

器处理料仓、 投料和干切片粉尘，达到 99%除尘

效率 

/ 
2023年 

6月 
正常 

（2）有机废气排放及防治措施：通过洗涤和吸附

装置处理干燥废气，燃烧和冷凝处理其他有机废

气，达到 95%的净化效率 

/ 
2023年 

6月 
正常 

（3）无组织废气治理及排放情况：生产过程在密

闭系统中进行， 有组织收集和治理产生的废气，

确保排放符合标准 

/ 
2023年 

6月 
正常 

（4）废水治理及排放情况：通过污水处理站处理

生产和生活 污水，排放达标 
20m³/h 

2023年 

6月 
正常 

7 

安徽东华

通源生态

科技有限

公司 

危险废物焚烧尾气处理设施：焚烧车间尾气处理

系统包括急冷塔、活性炭喷射装置、布袋除尘器、

NaOH溶液脱酸洗涤塔、烟气再热器等组成 

60t/d 
2021年 

4月 
正常 

8 

芜湖东华

六郎水务

有限责任

公司（六

郎） 

污水处理设施：预处理+改良SBR生化+消毒处理

工艺 
3000t/d 

2018年 

8月 
正常 

9 

芜湖东华

六郎水务

有限责任

公司（殷

港） 

污水处理设施：A
2
/O处理工艺 

 
2400t/d 

2018年 

8月 
正常 

10 

东至东华

水务有限

责任公司 

（1）污水处理一期工程 

污水处理设施：污水处理工艺采用“A/O+BAF生物

曝气滤池”工艺 

5000吨/天 

2008 年 4 月

（ 2017 年 6

月 15 日 以

PPP 运 营 模

式移交至东

至东华水务

有限责任公

司） 

2022 年 8

月11日停

运实施提

标改造，

处于停运

状态 

（2）污水处理一期工程技改项目 

污水处理设施：污水处理工艺采用“事故调节+机

械澄清+溶气气浮+电解催化氧化”预处理工艺；

生化系统利用一期工程的“水解酸化+A/O +二沉

池”工艺；深度处理系统采用“活性砂过滤器+臭

氧催化氧化+臭氧缓冲池+曝气生物滤池”单元组

合工艺 

1000吨/天 
2017年 

10月 

2022 年 8

月11日停

运实施提

标改造，

处于停运

状态 

（3）污水处理二期工程 

污水处理设施：污水处理工艺采用 “事故调节+

初沉池+铁碳还原池+水解酸化+A/O 池（MBBR）+

二沉池+高效沉淀+臭氧氧化+曝气生物滤池+反

硝化滤池+活性炭过滤+出水消毒” 

首期7500吨/天 
2022年 

8月 
正常 

64



序

号 
公司名称 防治污染设施 处理能力 启用时间 运行情况 

（4）一期及技改项目废气处理设施：废气经管道

收集后采取生物滤池除臭达标通过16米排气筒

排放 

/ 
2017年 

10月 

于2022年

8月随一

期及技改

污水处理

设施同步

停用 

（5）二期项目废气处理设施：废气经管道收集后

采取生物除臭达标通过15米排气筒排放  
/ 

2017年 

10月 
正常 

11 

中化学华

陆新材料

有限公司 

（1）气凝胶车间A废气处理装置：将废气引至对

应两级洗涤塔进行喷淋水洗去除后通入水封槽

后经20m高排气筒排放 

3000m³/h 
2022年 

2月 
正常 

（2）气凝胶车间B废气处理装置：将废气引至对

应两级洗涤塔进行喷淋水洗去除后通入水封槽

后经20m高排气筒排放 

3000m³/h 
2022年 

2月 
正常 

（3）污水处理站废气处理装置：对污水处理站所

产生的硫化氢、氨和臭气收集后与危废暂存间所

产生的有机废气一同收集到活性炭系统吸附处

理，经15m高排气筒排放 

6000m³/h 
2022年 

2月 
正常 

（4）基材库颗粒物处理装置：开松机、梳理机产

尘点上方设置集气罩，粉尘引至集中布袋除尘器

处理达标后，经排气筒15米高空排放 

30000m³/h 
2022年 

2月 
正常 

（5）研发楼废气处理装置：对研发楼实验过程中

产生的低浓度有机废气采用活性炭吸附后排放 
10000m³/h 

2022年 

2月 
正常 

（6）聚甲醛废气处理装置：聚甲醛装置产生的废

气经水洗和活性炭吸附后，经排气筒15米高空排

放 

6000m³/h 2023年11月 正常 

（7）硅酸酯废气处理装置：硅酸酯装置产生的废

气经水洗和活性炭吸附后，经排气筒15米高空排

放 

6000m³/h 
2024年 

1月 
正常 

 

  

65



3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

 

序号 公司名称 项目名称 环评情况 环保验收情况 

1 

福建天辰

耀隆新材

料有限公

司 

20万吨/年己内

酰胺项目 

福 清 市 环 境 保 护 局 文 件 融 环 保

[2012]140号“关于福建天辰耀隆新材

料有限公司20万吨/年己内酰胺项目环

境影响报告书的初审意见”；福州市环

境保护局文件榕环保[2012]327号“关

于福建天辰耀隆新材料有限公司20万

吨/年己内酰胺项目环境影响报告书的

审批意见” 

福清市环保局以融环评验[2016]51

号出具“所在地环境保护行政主管

部门验收初审意见”；福州市环境

保护局榕环评验[2016]102号“关于

福建天辰耀隆新材料有限公司20 

万吨/年己内酰胺项目竣工环保验

收的意见” 

20万吨/年己内

酰胺工程锅炉余

热发电项目 

福建省环境保护厅闽环保评[2013]41

号 “关于批复福建天辰耀隆新材料有

限公司20万吨/年己内酰胺工程锅炉余

热发电项目环境影响报告表的函” 

福清市环保局以融环评验[2017]16

号出具“所在地环境保护行政主管

部门验收初审意见”；福州市环境

保护局以榕环评验[2017]49号出具

“福州市环境保护局验收意见” 

150吨/年催化剂